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aftaler om national roaming, i det omfang roaming er 
teknisk og økonomisk mulig, jf. § 12 i den gældende 
mobillov. Forskningsministeren fastsætter nærmere 
regler om hvilke former for roaming, der anses for 
teknisk og økonomisk mulig. 

Af lovbemærkningerne til den pågældende bestem- 
melse fremgår, at »mobilselskaber (tilladelsesindeha- 
vere) skal sikre roamingmuligheder på kommercielle 
vilkår mellem forskellige typer mobilnet, f.eks. mel- 
lem GSM-net og DCS1800-net,...... 

Lovbemærkningerne siger intet eksplicit om, at der 
skal være tale om tilladelsesindehavere, som har fået 
udstedt en tilladelse i medfør at mobilloven, men sy- 
nes at forudsætte dette. Hverken lovbestemmelsen el- 
ler lovbemærkningerne indeholder nærmere regler 
om, at den der anmoder om roaming, skal være et sel- 
skab der udbyder slutbruger-tjenester der er offentligt 
tilgængelige, eller om reglen også giver rettigheder til 
udbydere der sælger tjenester i form af lukkede net, 
herunder virtuelle lukkede net, til flere slutbrugere. 

Navnlig TETRA-frekvenstildelingen, der indebæ- 
rer at der etableres både større og mindre net, herunder 
net baseret henholdsvis på en frekvenstildeling i hen- 
hold til mobilloven, og eller frekvenstildeling i hen- 
hold til frekvensloven, gør det klart, at der er behov 
for nærmere at præcisere roaming-reglernes række- 
vidde. 

Dette aktualiseres yderligere af, at det i den over- 
ordnede telepolitiske principaftale fra september 1999 
er aftalt, ikke alene tilladelsesindehavere, men f.eks. 
også virtuelle netoperatører (dvs. selskaber uden eget 
net, men med numre tildelt inden for den samlede dan- 
ske nummerplan), der udbyder mobiltjenester, skal 
have adgang til roaming. 

Afgrænsningen af den berettigede kreds må endelig 
ses i sammenhæng med den generelle afgrænsning af 
samtrafikberettigede, som anvendes f.eks. i forbindel- 
se med tjenesteudbyderaftaler m.v. Denne regel slår 
fast, at man som udbyder af teletjenester er berettiget 
til samtrafik, hvis man »offentligt udbyder telenet el- 
ler teletjenester til flere (slut)brugere af offentlige (of- 
fentligt tilgængelige) telenet eller teletjenester, eller 
til flere (slut)brugere aflukkede telenet eller teletjene- 
ster«, men derimod ikke er berettiget hertil, hvis man 
f.eks. alene har etableret et telenet til eget brug (stork- 
under m.v.). 

Uanset at problemstillingen umiddelbart er rejst i 
relation til TETRA, er den også relevant i forhold til 
de øvrige net, som forudsættes etableret på med sigte 
på udmøntning af de fire frekvensinitiativer. 

Den endelige regulering af ovennævnte problem- 
stilling vil ske i det kommende lovforslag med sigte 

på revision af telelovgivningen (herunder bl.a. sam- 
trafik- og roamingbestemmelserne). 

Denne vil blive udsendt til høring og fremsat så be- 
tids (fremsættelse forventes februar 2000), at det 
fremtidige lovgrundlag vil stå klart for de potentielle 
tilladelsesindehavere på det tidspunkt, hvor interesse- 
tilkendegivelser og tilbud skal afgives, og hvor det er 
afgørende for de pågældende at have overblik over 
rettigheder og pligter i relation til national roaming. 

3.6. Den politisk aftalte køreplan for de 4 
frekvensinitiativer 

Som en del af den politiske aftale om de 4 frekvens- 
initiativer, er der aftalt en samlet køreplan for de fire 
udbud og for den øvrige tildeling af frekvenser til ud- 
nyttelse af TETRA-teknologien og tilsvarende tekno- 
logier. Denne fremgår af bilag II til lovforslaget. Kø- 
replanen afspejler dels den politisk aftalte rækkefølge 
af udbudene, dels den samlede maksimale tidsramme 
for gennemførelse af de enkelte udbud, forudsat at 
disse gennemføres fuldt ud. 

Eventuelle tidsbesparelser undervejs, herunder be- 
sparelser som følge af, at et eller flere udbud kan af- 
sluttes uden gennemførelse af den endelige udbuds- 
runde, vil blive udnyttet til at fremskynde den samlede 
tidsplan for alle udbud. 

For så vidt angår den tildeling af frekvenser til TE- 
TRA eller tilsvarende teknologier, som ikke sker via 
offentligt udbud, men gennem udstedelse af tilladelser 
efter først-til-mølle princippet, fremgår det af kørepla- 
nen, at udstedelse af disse tilladelser vil ske tidsmæs- 
sigt parallelt med den øvrige udstedelse af frekvenstil- 
ladelser på dette område, dvs. efter at udbudene er af- 
sluttet og parallelt med, at der udstedes tilladelser til 
de landsdækkende net. 

Forskellige parter har særinteresser i en eller flere af 
de afsatte frekvensressourcer til TETRA eller lignen- 
de teknologier, herunder interesse i, at én mulighed 
for tildeling af frekvenser sættes i gang før de øvrige, 
for at fremme den type net-udbygning, som den på- 
gældende type tilladelse giver adgang til. Nogle af 
disse særinteresser kommer til udtryk gennem hø- 
ringssvarene til lovforslaget, mens andre har været 
udtrykt under de seminarer og høringer, som er indgå- 
et i de den samlede TETRA-beslutningsproces. 

Der er tale om en áfvejning, hvor der på den ene 
side bør lægges vægt på, at etableringen af et lands- 
dækkende system ikke må blokere for muligheden 
for, at enkeltbrugere kan etablere lokale TETRA-løs- 
ninger, der kan indgå i et kommende landsdækkende 
system, men hvor det på den anden side også er vig- 
tigt, at sådanne lokale løsninger ikke virker blokeren- 


